
Página:1 de 2

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PARCIAL
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL DO ESTADO DE SERGIPE, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação estadual vigente,

CONSIDERANDO o  Edital  de  Chamamento  Público  nº  001/2025,  que  dispõe 
sobre o recebimento de doações de bens móveis destinados a decorar e equipar o Palácio de 
Veraneio para uso administrativo;

CONSIDERANDO a  Portaria  nº  86/2025,  que  designou  Comissão  de 
Recebimento de Documentos para análise e validação das propostas apresentadas no âmbito 
do referido Chamamento Público;

CONSIDERANDO a  Ata  da  Comissão  de  Recebimento  e  Avaliação  de 
Documentos, na qual se concluiu pela regularidade formal da documentação apresentada;

CONSIDERANDO que  a  proposta  apresentada  pela  pessoa  jurídica  RAMAC 
EMPREENDIMETOS LTDA., inscrita no CNPJ nº 09.527.013/0001-98, atendeu às exigências 
estabelecidas no Edital de Chamamento Público nº 001/2025, inexistindo impedimentos legais 
ou vedações administrativas para o recebimento da doação;

CONSIDERANDO que  a  doação  proposta  não  gera  ônus  financeiro, 
contrapartidas  comerciais  ou  obrigações  futuras  ao  Estado  de  Sergipe,  estando  em 
consonância com os princípios que regem a Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º HOMOLOGAR a proposta de doação apresentada pela empresa RAMAC 
EMPREENDIMETOS LTDA., no valor total especificado de  R$ 202.915,04 (duzentos e dois 
mil,  novecentos  e  quinze  reais  e  quatro  centavos),  composta  pelos  seguintes  itens, 
constantes do Anexo III do Edital:

• PAINEL ARTÍSTICO  PINTADO  EM  CERÂMICA ESMALTADA –  SALA DE 
REUNIÕES);

• PAINEIS NA COR CARVALHO GUARANA NATURAL – MEMORIAL;
• OBRAS  DE  ARTE:  ÍNDIO  SERIGY  (ESC  DE  WILLY  VALENZUELA), 

CARICATURAS  DOS  GOVERNANTES  (ESC  DE  MESTRE  ROGÉRIO), 
PALÁCIO  DE  VERANEIO  ATUAL (FOTO  DE  GILTON  ROSAS),  SONHOS 
PALÁCIO PARAFUSOS (TELA DE RAULINO DANTAS) – MEMORIAL;

• TAMPO DA MESA + BASE EM QUARTZITO – SALA DE REUNIÕES;
• CADEIRA ALLES OFFICE – SALA DE REUNIÕES;
• FILODENDRON  RUBRO,  RAVENALA,  COSTELA  DE  ADÃO  HASTE, 

STRELITZIA AUGUSTA  - AUDITÓRIO;
• FECHAMENTO/DIVISÓRIAS ALVENARIA/CIMENTÍCIAS – AUDITÓRIO;

Palácio Augusto Franco, Av. Adélia Franco, 3305, Bairro: Grageru  
Aracaju/SE - CEP: 49.027-900, Fone: (79) 3216-8000, www.casacivil.se.gov.br

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: R1I9-JLAS-B8SS-WNYP Página 1 de 2

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 L

U
IZ

 A
N

T
Ô

N
IO

 M
IT

ID
IE

R
I



Página:2 de 2

• PORTAS – AUDITÓRIO;
• STRELITZIA  AUGUSTA,  BANANEIRA  SUMATRA,  IRIS  DA  PRAIA, 

BROMELIA  IMPERIAL,  HELICONIA  BIHAI,  CICLANTUS,  GUAIMBE   - 
BILHETERIA.

Art.  2º AUTORIZAR a  adoção  das  providências  administrativas  subsequentes 
para a formalização da doação, nos termos do Edital de Chamamento Público nº 001/2025.

Art. 3º DETERMINAR a publicação do presente Termo de Homologação no Diário 
Oficial do Estado de Sergipe, para fins de publicidade e eficácia do ato.

Art. 4º Este Termo de Homologação entra em vigor na data de sua assinatura.

Aracaju, 19 de janeiro de 2026

LUIZ ANTÔNIO MITIDIERI
Secretário de Estado – Chefe da Casa Civil

Palácio Augusto Franco, Av. Adélia Franco, 3305, Bairro: Grageru  
Aracaju/SE - CEP: 49.027-900, Fone: (79) 3216-8000, www.casacivil.se.gov.br

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: R1I9-JLAS-B8SS-WNYP Página 2 de 2

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 L

U
IZ

 A
N

T
Ô

N
IO

 M
IT

ID
IE

R
I



Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido.

Código de verificação: R1I9-JLAS-B8SS-WNYP

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 19/02/2026 é(são) :

Legenda: Aprovada Indeterminada Pendente

LUIZ ANTÔNIO MITIDIERI
***70280***
GABINETE DO SECRETÁRIO - SECC
Secretaria de Estado da Casa
Civil
19/01/2026 17:43:27
(Docflow)



